
 

 
 

 

 

 

Ordem de Serviço PPGMPH 01/2023 
 

 

A Coordenação do Mestrado Profissional em História da África, da Diáspora e dos Povos  

Indígenas, no uso de suas atribuições legais e, cumprindo decisão do seu Órgão Colegiado, 

resolve: 

 

Constituir comissão composta pelos docentes: Fabricio Lyrio Santos, Emanoel Luis Roque Soares e 

Juvenal de Carvalho Conceição para, sob a presidência  do primeiro, a elaboração da proposta de 

Especialização em História da África, da Diáspora e dos Povos Indígenas, tomar as devidas 

providências para submissão da referida proposta aos órgãos competentes, estabelecer as 

negociações com prefeituras interessadas e iniciar a implantação do referido curso. 

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor em 30 de abril de 2023. 

 

 

Registre-se; Publique-se; Cumpre-se. 
 
 

Cachoeira-BA, 30 de abril de 2023. 
 

 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/04/2023

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1/2023 - PPGHISAFR (11.01.24.22) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 09/10/2023 22:16 ) 
CLAUDIO ORLANDO COSTA DO NASCIMENTO 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1552843

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 ORDEM DE SERVIÇO 06/10/2023

41d2939add

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

